贺兰县教育体育局（ ）
贺教通〔2021〕28 号

关于组织参加第三届中华经典诵写讲大赛的

通 知

各中小学：

为全面深入实施中华经典诵读工程，讴歌中国共产党建党

100 周年光辉历程，自治区教育厅、自治区语言文字工作委员会

办公室举办第三届中华经典诵写讲大赛。根据《自治区教育厅

办公室 自治区语言文字工作委员会办公室关于举办第三届中

华经典诵写讲大赛的通知》（宁教办〔2021〕28 号）要求，结

合我县工作实际，决定组织中小学师生参加第三届中华经典诵

写讲大赛。现将有关事宜通知如下：

一、大赛主题

本届大赛以“传承中华经典，庆祝建党百年”为主题。通

过诵读、讲解、书写、篆刻等多种方式庆祝中国共产党成立 100

周年，歌颂建党百年光辉历程，展现举世瞩目伟大成就，倡导

热爱国家通用语言文字及中华优秀语言文化的价值观，为开启

通知

全面建设社会主义现代化国家新征程积蓄精神力量。

二、组织机构

本届大赛由自治区教育厅、自治区语言文字工作委员会办

公室主办。大赛设立组委会，组委会成员单位包括宁夏教育电

视台及各分赛事的承办单位。组委会办公室设在自治区语言文

字工作委员会办公室，负责大赛的组织协调工作。

三、大赛内容及分类

本届大赛分为四类:“诵读中国”经典诵读大赛、“笔墨中

国”汉字书写大赛、“诗教中国”诗词讲解大赛、“印记中国”

师生篆刻大赛，各项赛事具体方案见附件。

四、组织方式

（一）自治区举办“诵读中国”经典诵读大赛和“笔墨中

国”汉字书写大赛。这两项大赛的初赛由县教育体育局负责组

织，择优统一报送。

根据我县工作实际，为避免重复组织比赛，参加全区“诵

读中国”经典诵读大赛的作品从 5 月 11 日-12 日举办的贺兰县

“传承红色基因 礼赞百年华诞”暨传承优秀传统文化中小学幼

儿园经典诵读大赛”中择优选送。入围作品按照附件 1 要求提

交，于 5 月 27 日前将作品视频和汇总表（附件 5）电子版报送

至邮箱 1325212625@qq.com。大赛方案见附件 1。

“笔墨中国”汉字书写大赛由各中小学组织师生创作硬笔

和软笔书法作品，于 5 月 14 日前将推荐的优秀作品和登记表电

子版报送贺兰县教研室 702 办公室。大赛方案见附件 2。

（二）全国“诗教中国”诗词讲解大赛、“印记中国”师

生篆刻大赛，不组织自治区级和县级初赛，各中小学自主开展

或者参赛者自行报名参赛。大赛方案见附件 3、4。

五、赛事平台

参赛 者可 通过中 华经 典诵 写讲大 赛网 站（网 址 :

www.jingdiansxj.cn）查看赛事通知及相关信息、报名参赛、

上传作品、下载证书。同时可通过中华经典诵读工程微信公众

号（微信号:zhjdsdgc）、中华经典诵读工程微信小程序、中国

语言文字学习强国号、中华经典诵读工程抖音官方号（抖音号

zhjdsdgc）、腾讯相关宣传平台，获取大赛相关信息（注:“诵

读中国”经典诵读大赛和“笔墨中国”汉字书写大赛由自治区

语言文字工作委员会办公室统一上传相关信息参加全国复赛）。

六、奖项设置

自治区级大赛根据方案设置一、二、三等奖和优秀奖若干，

同时设优秀组织奖、优秀指导教师奖若干，由大赛组委会统一

颁发证书。全国各项赛事根据方案设置一、二、三等奖和优秀

奖若干，同时设优秀组织奖、优秀指导教师奖若干，由大赛组

委会统一颁发证书（优秀组织奖颁发纸质证书，由大赛组委会

寄送至自治区语言文字工作委员会办公室；其他奖项颁发电子

证书，获奖者可在中华经典诵写讲大赛网站自行下载）。

七、其他事宜

（一）各学校要高度重视本次大赛，加强领导，广泛发动，

确保各项活动有序开展，对作品内容进行严格审查，优中选优，

确保作品紧扣主题，内容积极健康。

（二）联系方式

联系人：李娟 饶宁 电话：0951-8066882

附件：1.全区中华经典诵写讲大赛“诵读中国”经典诵读

大赛方案

2.全区中华经典诵写讲大赛“笔墨中国”汉字书写

大赛方案

3.第三届中华经典诵写讲大赛“诗教中国”诗词讲

解大赛方案

4.第三届中华经典诵写讲大赛“印记中国”师生篆

刻大赛方案

5.全区“诵读中国”经典诵读大赛作品汇总表

贺兰县教育体育局

2021 年 4 月 26 日

（此件公开发布）